Сельский Совет
Песчанского муниципального образования
Самойловского муниципального района Саратовской области

	    РЕШЕНИЕ №    82

от    29.10.  2010 г.						       с. Криуша

"Об утверждении Положения об организации
и осуществлении мероприятий
по работе с детьми и молодежью на
территории Песчанского
муниципального образования"

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Песчанского муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской области Сельский Совет  Песчанского муниципального образования РЕШИЛ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования согласно приложению к настоящему решению
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение обнародовать в специальных местах обнародования.
3.Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Песчанского  муниципального образования
	Коряков С.И.

Приложение
к решению Сельского Совета
Песчанского муниципального образования
Самойловского муниципального района Саратовской области
от   29.10 .2010г. № 82

Положение
об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования
[bookmark: sub_1100]
1. Общие положения
[bookmark: sub_1101]
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Саратовской области от 2 октября 2006 года № 88-ЗСО "О порядке решения вопросов местного самоуправления вновь образованных поселений Саратовской области в 2007 году", Законом Саратовской области от 9 октября 2006 года № 94-ЗСО "О молодежной политике в Саратовской области", Законом Саратовской области от 23 июля 1998 года № 38-ЗСО "О государственной поддержке детских и молодежных общественных объединений Саратовской области", Уставом Песчанского муниципального образования и определяет порядок организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, проживающими на территории Песчанского муниципального образования.
[bookmark: sub_1102]1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении.
[bookmark: sub_11021]Молодежь (молодые граждане) - лица в возрасте от 14 до 30 лет;
[bookmark: sub_11022]Молодая семья - семья в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей - без ограничения продолжительности брака) при условии, если один из супругов не достиг 30-летнего возраста, а также неполные семьи с детьми, в которых мать или отец не достигли 30-летнего возраста;
[bookmark: sub_11023]Молодежные общественные объединения - молодежные объединения граждан в возрасте до 30 лет, объединившиеся на основе общности интересов;
[bookmark: sub_11024]Детские общественные объединения - объединения, в которые входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности.

[bookmark: sub_1200]2. Основные цели и задачи организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
[bookmark: sub_1201]
2.1. Основными целями и приоритетными направлениями по организации и осуществлению работы с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования являются:
создание необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах жизнедеятельности Песчанского муниципального образования;
воспитание, становление, духовное и физическое развитие молодежи Песчанского  муниципального образования.
[bookmark: sub_1202]2.2. Задачами организации и осуществления работы с детьми и молодежью являются:
- оптимизация демографической политики, направленной на создание условий для обеспечения физического развития и семейного воспитания подростков и юношества;
- формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика наркомании, социальных болезней;
- создание условий для реализации творческого потенциала молодежи, активизация ее участия в реформировании экономики, социальных отношений, развитие деловой активности молодежи;
- обеспечение занятости молодежи, развитие предпринимательской активности, снижение уровня безработицы путем оптимизации качества профессионального ориентирования и профессиональной подготовки юношей и девушек, поддержка практики предоставления дополнительных рабочих мест, сезонных и временных работ;
- подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни страны, государственной деятельности и управлении;
- укрепление молодой семьи, содействие организации консультационной, информационной поддержки;
- социальная помощь молодым семьям;
- поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в сфере развития социальной активности молодого поколения;
- воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение уровня правового сознания подростков и молодежи;
- формирование у молодых людей социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому страны и области, повышение престижа военной службы, подготовка молодого поколения к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- формирование у молодежи допризывного возраста чувства готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.
[bookmark: sub_1300]3. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью
[bookmark: sub_1301]
3.1. В целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью администрация Песчанского муниципального образования:
- организует изучение потребностей и интересов детей и молодежи;
- определяет приоритетные направления в работе с детьми и молодежью;
- разрабатывает, реализует молодежные программы, направленные на решение одной или нескольких молодежных проблем в рамках реализации приоритетных направлений в работе с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования;
- осуществляет нормативное и методическое обеспечение деятельности учреждений, организующих и осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью;
- организует и содействует проведению культурно-массовых и досуговых мероприятий (соревнований, фестивалей, смотров, конкурсов, праздников, концертов, акций и т.д.) на территории Песчанского  муниципального образования;
- взаимодействует с государственными и негосударственными учреждениями, организациями, работающими с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования, для решения поставленных задач;
- поддерживает и контролирует инновационные, экспериментальные процессы в учреждениях, организующих и осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью, обобщают и распространяют опыт инновационной работы с детьми и молодежью.
[bookmark: sub_1302]3.2. Система работы с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования включает:
- совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи;
- систему муниципальных органов управления социально-культурной сферы и подведомственные им учреждения;
- юридические лица иных форм собственности, реализующие программы и предоставляющие услуги в области работы с детьми и молодежью.
[bookmark: sub_1303]администрация Песчанского муниципального образования  взаимодействует с министерством образования Саратовской области и отделом образования администрации Самойловского муниципального района, с муниципальными и областными молодежными учреждениями, с отделом культуры и кино администрации Самойловского муниципального района, физической культуры и спорта, учреждения социальной защиты населения.
3.3. Молодые граждане могут участвовать в формировании и реализации программ по работе с детьми и молодежью посредством реализации общественно-значимых инициатив, обращений в органы местного самоуправления, взаимодействия молодежных и детских объединений с органами местного самоуправления, а также в других формах непосредственного участия в формировании и реализации программы социально-экономического развития Песчанского муниципального образования.

[bookmark: sub_1400]4. Функции администрации по делам молодежи
[bookmark: sub_1401]
4.1. Основные функции администрации по делам молодежи определяются исходя из основных положений федеральных и областных нормативно-правовых актов, регламентирующих государственную политику в сфере работы с молодежью, образования, культуры, физической культуры и спорта, экологии, социальной защиты населения, профилактики наркомании и других социально-негативных явлений.
[bookmark: sub_1402]4.2. В целях реализации задач настоящего Положения администрация  осуществляет следующие полномочия:
- разработку и принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере молодежной политики и утверждение объемов финансирования ее реализации;
- взаимодействие с молодежными и детскими общественными объединениями, а также организациями и учреждениями по работе с детьми и молодежью;
- проведение массовых молодежных мероприятий на территории Песчанского муниципального образования;
- обеспечение организационных, материальных и финансовых условий для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;
- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством РФ.
[bookmark: sub_1403]4.3. Администрация Песчанского муниципального образования может  осуществлять дополнительные функции, в том числе: участвовать в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, готовить информационные, методические и иные материалы по организации работы с детьми и молодежью, участвовать в разработке и реализации муниципальных и областных государственных программ по направлениям молодежной политики.

[bookmark: sub_1500]5. Финансирование
[bookmark: sub_1501]
5.1. Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Песчанского муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета, средств областного бюджета, выделяемых на реализацию программ и внепрограммных мероприятий на территории области и внебюджетных источников в соответствии с законодательством, а также добровольных взносов юридических и физических лиц, иные поступления, не запрещенные действующим законодательством РФ.
[bookmark: sub_1502]5.2. Поддержка молодежных мероприятий и программ, молодежных и детских объединений, других субъектов молодежной политики осуществляется органами местного самоуправления на конкурсной основе в соответствии с законодательством в пределах ассигнований муниципального (местного) бюджета на реализацию работы с детьми и молодежью.
image1.png